
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 326 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 12 DEL D.P.R. N° 327/2001

E S.M.I., DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO

“S.P. N° 110 SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON STRADA DI

COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE SANT’ANIELLO”. CUP I17H23002330003

L'anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese novembre alle ore 09:15 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico e

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare, in linea tecnica, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001, il progetto definitivo redatto
dall’arch. Ada Iadarola dell’intervento denominato “S.P. n°110 Sannitica – Realizzazione rotatoria
innesto con strada di collegamento Solopaca frazione Sant’Aniello” composto dai seguenti elaborati
grafici:

01 Relazione tecnica descrittiva

02 Documentazione fotografica

03 Inquadramento territoriale

04 Rilievo celeri metrico

05 Planimetria stato di fatto

06 Planimetria stato di fatto quotata

07 Planimetria di progetto – ortofoto

08 Planimetria di progetto

09 Planimetria di progetto quotata - impianti

10 Sezione di progetto

11 Studio di impatto ambientale

12 Planimetria di progetto – segnaletica

13 Relazione paesaggistica

14 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

15 Computo metrico estimativo

16 Elenco prezzi unitari

17 Quadro economico

18 Piano particellare di esproprio

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA / CORPO  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 114.706,10

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.500,00

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 118.206,10

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) € 2.010,82

B.2 - spese per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., archeologo (compreso IVA) € 24.000,00

B.3 - incenti ex art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 2.364,12

B.4 - spese per esproprio, registrazione, trascrizione, frazionamenti € 15.468,53

B.5 - oneri per smaltimento rifiuti € 1.945,09

B.6 - IVA ed altre imposte € 26.005,34

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 71.793,90

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 190.000,00

3) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante
del presente atto. Le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio,
entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto e ove occorresse potrà essere
disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due anni;



3

4) di provvedere dalla data di efficacia del presente atto a dare notizia ai proprietari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

5) di dare atto che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art.
12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

6) di provvedere all’inserimento di detto intervento nel programma triennale delle opere pubbliche
2023-2025;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



4

OGGETTO:

APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 12

DEL D.P.R. N° 327/2001 E S.M.I., DEL PROGETTO DEFINITIVO

RELATIVO ALL’INTERVENTO DENOMINATO “S.P. N° 110

SANNITICA – REALIZZAZIONE ROTATORIA INNESTO CON

STRADA DI COLLEGAMENTO SOLOPACA FRAZIONE

SANT’ANIELLO”. CUP I17H23002330003

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PREMESSO CHE:
 la strada provinciale n. 110 "Sannitica" è un asse viario di primaria importanza per il collegamento più

diretto tra lo svincolo della strada statale 372 "Telesina" e lo svincolo della fondovalle Isclero nel
comune di Melizzano alternativo al percorso di maggiore lunghezza della viabilità statale;

 per le motivazioni su indicate la predetta arteria stradale, negli ultimi anni, ha visto un aumento
considerevole di transito veicoli anche di tipo pesante per cui resa più pericolosa in funzione della
incidentalità; - negli ultimi anni è stata adeguata e implementata da parte del Comune di Solopaca la
strada comunale esistente di collegamento tra il centro del predetto comune e la frazione Sant'Aniello
che conduce in modo più agevole al vicino centro del comune di Telese;

 tale asse viario comunale interseca, con un incrocio a raso, la strada provinciale 110 Sannitica al km
3+720 circa determinando situazioni di potenziale pericolo con il maggiore flusso di traffico veicolare.

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 136 del 18/06/2020 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di cui in oggetto per l’importo complessivo di €.
150.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2451 del 04/12/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva all’arch. Ada Iadarola;

 il suddetto professionista con nota assunta al prot. n°3629 del 09/02/2021 ha provveduto a consegnare
il progetto definitivo composto dai seguenti elaborati tecnici:

01 Relazione tecnica descrittiva

02 Documentazione fotografica

03 Inquadramento territoriale

04 Rilievo celeri metrico

05 Planimetria stato di fatto

06 Planimetria stato di fatto quotata

07 Planimetria di progetto – ortofoto

08 Planimetria di progetto

09 Planimetria di progetto quotata - impianti

10 Sezione di progetto

11 Studio di impatto ambientale



5

12 Planimetria di progetto – segnaletica

13 Relazione paesaggistica

14 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

15 Computo metrico estimativo

16 Elenco prezzi unitari

17 Quadro economico

18 Piano particellare di esproprio

 il quadro economico di spesa del predetto progetto definitivo è il seguente:
A - LAVORI A MISURA / CORPO  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 114.706,10

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.500,00

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 118.206,10

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) € 2.010,82

B.2 - spese per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., archeologo (compreso IVA) € 24.000,00

B.3 - incenti ex art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 2.364,12

B.4 - spese per esproprio, registrazione, trascrizione, frazionamenti € 15.468,53

B.5 - oneri per smaltimento rifiuti € 1.945,09

B.6 - IVA ed altre imposte € 26.005,34

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 71.793,90

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 190.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 Con note prot. n°22109/2021 e n°22112, è stata inoltrata ai sensi e per gli effetti degli artt. 7, 8 e

seguenti della L. n° 241/90 e dell’art. 16 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i., alle ditte catastali interessate
dai lavori, la comunicazione di avvio del procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità;

 Nel termine prescritto dei 30 giorni non risultano pervenute osservazioni in merito.
 Il Comune di Solopaca ha rilasciato l’autorizzazione paesaggistica n° 5 del 03/06/2021.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo ed alla dichiarazione di pubblica
utilità, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto



6

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo

di Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato

2022/2024, in attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito
ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di
redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della
performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance
definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo
Idrografico;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

PROPONE di DELIBERARE



7

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

10) di approvare, in linea tecnica, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001, il progetto definitivo redatto
dall’arch. Ada Iadarola dell’intervento denominato “S.P. n°110 Sannitica – Realizzazione rotatoria
innesto con strada di collegamento Solopaca frazione Sant’Aniello” composto dai seguenti elaborati
grafici:

01 Relazione tecnica descrittiva

02 Documentazione fotografica

03 Inquadramento territoriale

04 Rilievo celeri metrico

05 Planimetria stato di fatto

06 Planimetria stato di fatto quotata

07 Planimetria di progetto – ortofoto

08 Planimetria di progetto

09 Planimetria di progetto quotata - impianti

10 Sezione di progetto

11 Studio di impatto ambientale

12 Planimetria di progetto – segnaletica

13 Relazione paesaggistica

14 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

15 Computo metrico estimativo

16 Elenco prezzi unitari

17 Quadro economico

18 Piano particellare di esproprio

11) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

A - LAVORI A MISURA / CORPO  

A.1 - Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 114.706,10

A.2 - Importo per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.500,00

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A.1 + A.2) € 118.206,10

   

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 - Imprevisti (max 5% di A.1+A2) € 2.010,82

B.2 - spese per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., archeologo (compreso IVA) € 24.000,00

B.3 - incenti ex art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 € 2.364,12

B.4 - spese per esproprio, registrazione, trascrizione, frazionamenti € 15.468,53

B.5 - oneri per smaltimento rifiuti € 1.945,09

B.6 - IVA ed altre imposte € 26.005,34

TOTALE B/SOMME A DISPOSIZIONE € 71.793,90

   

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 190.000,00

12) di approvare, a tal fine, il piano particellare grafico-descrittivo di esproprio, che forma parte integrante
del presente atto. Le espropriazioni potranno compiersi con l’esecuzione del decreto di esproprio,
entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto e ove occorresse potrà essere
disposta la proroga del presente atto per un periodo non superiore ai due anni;



8

13) di provvedere dalla data di efficacia del presente atto a dare notizia ai proprietari, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 17 comma 2 del DPR 327/2001;

14) di dare atto che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art.
12 del D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;

15) di provvedere all’inserimento di detto intervento nel programma triennale delle opere pubbliche 2023-
2025;

16) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

17) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

18) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

19) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 22/11/2023

Il Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e
Gestione Reticolo Idrografico
f.to Arch. Giancarlo Marcarelli

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 41 del 22/11/2023
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 326 del 23/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 23/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


